



# OGRĒNĪETIS

## OGRĒS NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

Nr. 11 (409)

OTRDIENA, 2012. GADA 12. JŪNIJS

BEZMAKSAS

### Ogres Dzimtsarakstu nodaļai aprit 90 gadi



No labās: Lidija Vitola, Vita Leimane, Ligita Jansone

1921. gada 18. februārī Latvijas Satversmes Sapulces III sesijā tika pieņemts likums "Par civilstāvokļa aktu reģistrāciju", kas noteica, ka civilstāvokļa aktu reģistrāciju Latvijas valstī pārziņās "laicīgas iestādes", kuras nosauca par dzimtsarakstu nodaļām. Minētais likums arī noteica, ka dzimtsarakstu nodaļas jāizveido katras pilsētas vai pagasta pašvaldībā un to darbības iecirkņim jāsakrīt ar attiecīgās pilsētas vai pagasta robežām.

1921. gada 1. maijā darbu sāka pirmā šāda iestāde – Rīgas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa. Līdz 1936. gadam dzimtsarakstu nodaļas tika izveidotas visā Latvijā.

Šobrīd valstī pēc reģionālās reformas Latvijas iedzīvotājus apkalpo 110 novadu un deviņas pilsētu dzimtsarakstu nodaļas, to skaitā arī Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļa.

"Gadu pēc likumu pieņemšanas, 1922. gada 3. jūnijā, tika izveidota Ogres miesta Dzimtsarakstu nodaļa, kas 90 gadu garumā nepārtraukti kalpojusi iedzīvotājiem," stāsta Ogres Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Lidija Vitola.

#### Vecākais ieraksts - vācu valodā

L. Vitolai ir ziņas, ka nodaļu pirms viņas vadījusi Raisa Rostova un Ilze Miķelsone, bet informācijas par pirmo nodaļas vadītāju nav.

Dzimtsarakstu nodaļas viena no būtiskākajām funkcijām ir visu reģistrācijas datu saglabāšana. Kā vēsturiskāko materiālu, kas vēl aizvien atrodas nodaļā, L. Vitola min Lindes – Birzgales ev. lut. draudzes grāmatu, kurā ir ieraksts vācu valodā, kas datēts ar 1884. gadu. Daudzi vēsturiskie materiāli nodoti Valsts vēstures arhīvā.

Nav arī precīzu ziņu par to, kur tieši 1922. gadā atradās Ogres miesta Dzimtsarakstu nodaļa, bet pagājušā gadsimta 50. gados tā bija izvietota toreizējā pilsētas izpildkomitejas ēkā Brīvības ielā 21. "Daži cilvēki, atminoties nodaļas darbu, ir stāstījuši, ka 50. gados nodaļā strādājušas divas māsas Minhinās. Kad dokumenti laulību reģistrācijai iesniegti, tūlīt turpat arī varēja salaulāties," stāsta L. Vitola. Dzimtsarakstu nodaļa pašreizējā ēkā Brīvības ielā 33 atrodas no pagājušā gadsimta 60. gadu sākuma.

#### Nodaļas dvēsele – darbinieki

Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā L. Vitola strādā kopā ar savām kolēģēm Vitu Leimani un Ligitu Jansoni.

L. Vitola vada Dzimtsarakstu nodaļu no 1966. gada 14. janvāra. Līdztekus darbam studējot Latvijas Universitātē, ieguvis augstāko juridisko izglītību. Viņa lietpratīgi organizē nodaļas darbu, klātesot laulību ceremonijās, svinīgās bērnu dzimšanas apliecības izsniegšanā, ģimeņu vakaros un citos svinīgos sarīkojumos, kā arī vada ģimenes tradīciju ceremonijas, kuras lielākā daļa no apmeklētājiem nodēvējuši par neaizmirstamām. L. Vitolai 2002. gada janvārī Ogres novada dome piešķīra Ogres Goda pilsoņa nosaukumu, savukārt 2007. gada 26. aprīlī saskaņā ar tieslietu ministra rīkojumu Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītājai tika piešķirts I pakāpes Tieslietu ministrijas (TM) Atzinības raksts un "Zelta spalva" par ilggadēju, godprātīgu un iniciatīvas bagātu darbu.

V. Leimane Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā strādā 25 gadus, reģistrējot dzimušos, mirušos, laulības, kā arī aizvietojo nodaļas vadītāju prombūtnes laikā. "Kad beidzu Ogres 1. vidusskolu, iestājos Latvijas Universitātes Juridiskajā fakultātē vakara nodaļā un sāku strādāt Leņina rajona tiesā Rīgā par sēžu sekretāri. No rīta līdz vakaram protokolēju tiesas sēdes, kurās skatīja laulību šķiršanu lietas, un dzirdēju dažādos iemeslus, kāpēc tiek šķirtas laulības. Tā bija ļoti laba prakse mācībām. Reizēm nodomāju – cik labi, ja es varētu piedalīties šī procesa sākumā, kad divi cilvēki ir laimīgi un dibina ģimeni. Sagadījās, ka liktenis dāvāja iespēju sākt strādāt Ogres rajona Dzimtsarakstu nodaļā, kur esmu kļāt tik nozīmīgos brīžos kā bērniņa un laulību reģistrēšana," atzīst V. Leimane. Kad pagājušā gada februārī Ādažu kultūras centrā tika atzīmēta Latvijas Dzimtsarakstu nodaļas izveidošanas 90. gadadiena, Tieslietu ministrija pateicās 20 labākajiem Latvijas darbiniekiem, tostarp inspektorei V. Leimanei, pasniedzot viņai II pakāpes Tieslietu ministrijas Atzinības rakstu un "Sudraba spalvu".

L. Jansone nodaļā strādā kopš 2004. gada 6. februāra. Viņas pienākumos ietilpst dzimšanas un miršanas faktu reģistrēšana, arhīva un nomenklatūras lietu kārtošana, informācijas un izziņu sagatavošana, sadarbība ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi, kā arī saimniecisko darbu organizēšana.

#### Sagaida ar īpašu attieksmi

L. Vitola ir pārliecināta, ka kolēģu

lielākais uzdevums, sagaidot apmeklētājus nodaļā, ir prasme strādāt ar cilvēkiem – ikviens šeit tiek gaidīts, uzklauss, saprasts, viņam tiek sniegta nepieciešamā palīdzība. "Esmu prasīga vadītāja un šos noteikumus lūdzu ievērot kolēģēm," atklāj L. Vitola. "Turklāt mūsu nodaļā, atšķirībā no citām dzimtsarakstu nodaļām Latvijā, netiek dalītas darba sfēras, un tās ir ļoti plašas – bez laulību, dzimšanas un miršanas reģistrēšanas nodaļā ir veicamas vēl 17 citas juridiskas funkcijas – piemēram, adopcija, paternitāte, dažādu reģistru papildināšana, atjaunošana, labošana, dokumentu izsniegšana no arhīva materiāliem un citi."

#### Brīži, kas sasilda sirdi

Lai arī dzimtsarakstu nodaļā ikdienas darbā piedzīvoti daudzi skumji brīži, ir pietiekami daudz prieka mirkļi. "Piemēram, šāds gadījums. Ogrē dzīvoja Sarkisjanu ģimene, kurā izaudzinātas vairākas meitas. Un viņas visas ir laulātas Ogres nodaļā. Mamma ik pa laikam zvanija un vaicāja, vai varam salaulāt vienu vai otru meitiņu. Prieks par šādu uzticību. Ir gadījumi, kad pēc laulību reģistrēšanas ceremonijas pienāk jaunā pāra vecāki un laimīgi saka, ka pie mums reģistrēti paši un visi viņu bērni. Šādos brīžos kļūst silti ap sirdi," atklāj L. Vitola. Viņa arī atminas, ka 80. gadu beigās un 90. gadu sākumā Dzimtsarakstu nodaļa gadu mīļā tautas namā organizēja ģimeņu vakarus, kas katru gadu bija vēltīti noteiktai tēmai. "Šis bija ļoti populārs pasākums, ļoti vēlētos šo tradīciju atjaunot," saka nodaļas vadītāja. Nodaļā notikušas arī zelta (50 gadi), rubīna (40 gadi), pērļu (30 gadi) un sudraba (25 gadi) kāzu svinīgas ceremonijas.

#### Tradīcijas mainās

Runājot par tradīcijām, L. Vitola atzīst, ka gadu gaitā tās mainījušās. "Agrāk jaunie vecāki izmantoja iespēju bērna dzimšanas apliecību nodaļā saņemt svinīgos apstākļos. Šobrīd tas vairs nenotiek, jo bērni tiek kristīti baznīcās. Mainās arī kāzu tradīcijas. Šobrīd cilvēki ir tik dažādi! Un arī viņu prasības. Bieži vien šķiet, ka esam sevi izsmēluši. Cits grib, lai ir emocionāli un ar klasisku mūziku, cits to kategoriski noliedz. Bieži vien ir ļoti grūti, bet cenšamies, lai viss notiktu, kā jaunais pāris vēlas. Šobrīd izplatīta ir kāzu vadītāja algošana. Uzskatām – ja vakara gaitā paredzētas dažādas izdarības, tad lai tās notiek kāzu norises vietā, nevis laulību reģistrācijas laikā nodaļā. Pēc savas būtības laulību reģistrācija ir tāds pats pasākums kā bērna dzimšanas reģistrēšana. Daudzi pāri ir lūguši, vai nevaram laulību reģistrāciju veikt ārpus nodaļas telpām, piemēram, jūras krastā, pie upes, parkā, dārzā, viesu mājās un citur. Bet mēs esam amatpersonas, mūsu darbība ir juridiska rakstura! Līdz šim vienmēr esam atteikušas, tomēr nesen vienā nedēļas nogalē piekritu veikt laulību reģistrāciju ārpus nodaļas telpām. Pirmo reizi mūžā," atklāj L. Vitola.

Turpinājums 2. lpp.

### Sveicam jūnija jubilārus Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

96 gadu jubileja  
Eleonoru Zeltu  
Bulli

95 gadu jubileja  
Veroniku Germu

92 gadu jubileja  
Vincentīnu Grebežu

91 gada jubileja  
Aleksandru Reisonu  
Mariju Kapustu  
Ņinu Akermani

90 gadu jubileja  
Jāni Jubeli  
Annu Ostapenko

85 gadu jubileja  
Jāni Binderu  
Ilgu Ziedoni Placēnu  
Laimoni Bodnieku



Mildu Freimani  
Genādiju Kozlovski  
Viju Lindi  
Jāni Amatnieku  
Annu Čeksteri  
Edgaru Naudiņu

80 gadu jubileja  
Veroniku Rucku  
Ļubovu Dunajevsku  
Anastasiju Malkovu  
Ivanu Ziminu  
Laimonu Grunti  
Teklu Meikalīšu

Jepifanu Andrejevu  
Lidiju Vaivodi  
Lidiju Siņicinu  
Maigu Skribāni  
Ainu Viksnu  
Jāni Stivriņu  
Ventu Svilāni  
Ausmu Zemīti  
Jeļenu Belousu  
Dzidru Maiziņi  
Āriju Siliņu  
Leontīni Staudžu  
Valeriānu Dauguli  
Leonidu Reinvertu

Laika periodā no 14. maija līdz 8. jūnijam Ogres novadā reģistrēti 23 jaundzimušie, t.sk. 12 zēni un 11 meitenes.

**Novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!**

### KOMUNISTISKĀ GENOCĪDA UPURUS PIEMINOT



Šogad aprit 71 gads kopš iedzīvotāju pirmās masveida deportācijas 1941. gada 14. jūnijā, kad no Latvijas tika izvesti vairāk nekā 15 tūkstoši cilvēku. Godinot komunistiskā terora upuru piemiņu, 14. jūnijā notiks atceres pasākums, lai godbijībā noliektu galvas to priekšā, kuriem nācās iziet moku ceļus un pārdzīvot izsūtījuma šausmas.

Pasākuma norise:

pl. 16.50 – pulcēšanās pie Ogres kultūras centra gāzienam uz represēto

piemiņas vietu Upes un Meža prospekta krustojumā;

pl. 17 – atceres brīdis pie politiski represēto Piemiņas akmens;

pl.17.40 – piemiņas pasākuma turpinājums Ogres kultūras centrā.

### Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu

Ogres novada pašvaldība informē, ka ar domes 2012. gada 19. aprīļa lēmumu (protokols Nr. 4, 20. §) uzsākta detālplānojuma izstrāde zemes vienībai Amatnieku ielā 40, Ogres pilsētā, kadastra apzīmējums 7401-004-0928, un pieguļošajās Brīvības, Amatnieku un Sermuļu ielu daļās. Detālplānojuma izstrādes vadītājs ir Ogres būvvaldes teritorijas plānotājs Uldis Apinis.

Saskaņā ar Ogres pilsētas un Ogresgala pagasta teritorijas plānojumu zemes vienības atļautā izmantošana ir mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija un savrupmāju apbūves teritorija. Plānojuma izstrādes mērķis ir pamatot zemes vienības sadali savrupmāju un mazstāvu daudzdzīvokļu māju apbūves vajadzībām, plānojot piekļūšanu un inženierapgādi, kā arī nosakot transformējamo meža zemes platību.

Līdz š.g. 9. jūlijam interesentiem ir iespējams rakstiski izteikt priekšlikumus detālplānojuma izstrādei, ierodoties personīgi vai adresējot tos Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldei, Brīvības ielā 33, Ogrē, LV-5001, vai elektroniskā pasta adrese: [uldis.apinis@ogresnovads.lv](mailto:uldis.apinis@ogresnovads.lv), uzrādot savu vārdu, uzvārdu un adresi.

### Ogres novada domes deputāte VALDA GAILE

tiksies ar novada vēlētajiem 14. jūnijā:

- pl. 14.00 Krapes pagasta pārvaldē,
- pl. 16.00 Ķeipenes pagasta pārvaldē.

### Ogres novada sporta centrs uzņem jaunus audzēkņus futbola grupās

Tiek aicināti zēni un meitenes, dzimuši 1999., 2000., 2001., 2002., 2003., 2004., 2005. gadā.

Treneri: Pauls Rubīns, mob. tālr. 26782815;

Raivis Rubīns, mob. tālr. 25951323.

## Veiksme seko stiprajam!



Ogres basketbola skolas trenere **Marika Salceviča** atzīta par vienu no labākajām Latvijas trenerēm. 6. jūnijā Saeimā viņai tika pasniegta īpaša balva – "Swedbank Latvijas Jaunatnes basketbola līgas 2011./2012. gada sezonas trenere".

### Basketbols – sirdslieta

Pēc Ogres 1. vidusskolas absolventes M. Salceviča aktīvi iesaistījies profesionālajā sportā, spēlējot basketbolu. "Esmu spēlējis Latvijas jaunatnes izlasēs, turklāt savā vecuma grupā biju vienīgā meitene no Ogres. Spēlēju TTT meistarkomandā. Biju Latvijas pieaugušo basketbola izlasē, piedalījās Eiropas kvalifikācijas turnīrā Dānijā," savas profesionālās sportistes gaitas raksturo Marika. Ar sportu viņa bijusi saistīta jau kopš bērnības – no 6 gadu vecuma trenējās daiļslidošanā, 3. klasē sāka nodarboties ar basketbolu, tomēr abus sporta veidus esot bijis grūti apvienot, tādēļ izdarījis izvēli par labu basketbolam.

### Grūts lēmums

"Dienmā manā dzīvē pienāca brīdis, kad bija jāizvēlas – sports vai ģimene. Abus bija grūti savienot. Izvēlējos par labu ģimenei, lai gan šādu lēmumu pieņemt nebija viegli. Basketbols taču bija visa mana dzīve! Man bija isa un spoža karjera, turklāt nebiju ieguvusi arī smagas traumas, no kurām profesionālajā sportā ir grūti izvairīties. Laikam ritot, tomēr sapratu, ka bez sporta dzīvē ir arī citas lietas. Tolaik liels atbalsts bija (un vēl aizvien ir) mana pirmā trenere Ilga Neimane. Viņa mani mierināja, kad aizgāju, un pēc vairāk nekā desmit gadiem pierunāja arī atgriezties," smaidot atminas Marika.

Pēc aiziešanas no profesionālā sporta M. Salceviča bija pārliecināta, ka ar sportu nekad vairs nebūs saistīta. Viņai interesēja angļu valoda. Marika iestājās Latvijas Universitātes Moderno valodu fakultātē, beigu beigās ieguva humanitāro zinātņu bakalaura grādu un strādāja privātajā pamatskolā "Harmonija" Rīgā.

### Katram jādara tas, kas patīk

Salceviču ģimenē aug trīs bērni. "Vecākajam dēlam Elīsam (18) interesē futbols, viņš, jau mazs būdams, paziņoja, ka spēlēs futbolu. Kādreiz viņš spēlēja Rīgā, bet tagad ir Ogres komandā. Meita Keciņa (13) spēlē basketbolu U-13 vecuma grupā. Komanda šogad ieguva čempiona titulu, un Keciņa

savā vecuma grupā ieguva vērtīgākās spēlētājas balvu. Meita man kādreiz teica: "Mammu, tu jau vēl tagad varēji spēlēt." Bet es tad atbildu: "Jā, meitiņ, es varēju spēlēt, bet tad, iespējams, man nebūtu tevis." Tagad iespēja spēlēt augstā līmenī ir Keciņai. Mazais Emīls (7) arī jau gadu apmeklē basketbola nodarbības Ogres basketbola skolā un septembrī uzsāks mācības pirmajā klasē. Kopīgi esam nolēmuši, ka viņš apmeklēs arī mūzikas skolu. Esmu pārliecināta, ka katram ir jādara tas, kas patīk. Attiecībā pret bērniem vecāki nevar īstenot savas ambīcijas – tad tur nekā nesana. Savus bērnus neesmu īpaši mudinājis pievērsties sportam. Tomēr ir zinātniski pierādīts, ka tie bērni, kuri nodarbojas ar sportu, ir veiksmīgāki par tiem, kuri to nedara. Sports radina pie disciplinētības, laika plānošanas, mobilizēšanās, radina pie kārtības un veido stingru raksturu. Ir konkrēti noteikumi, kuros jāiekļaujas, ir nepārtraukti jācīnās. Sportistam visās situācijās jāmeklē un jāatrod izeja. Lai iegūtu patiešām labus rezultātus, sportistam ir jābūt ļoti mērķtiecīgam. Saka, ka sportista sasniegums tikai 10 % ietekmē talants, pārējie 90 % ir ļoti smags darbs," ir pārliecināta M. Salceviča.

### Nonāk basketbola skolā

Pēc Emīla dzimšanas Marika izbaudīja bērna kopšanas atvaļinājumu. "Nejauši satiku Ogres basketbola skolas direktori Ilgu Neimani. Viņa man piedāvāja lietvedes darbu skolā. Tā 2008. gada februārī sāku strādāt basketbola skolā. Tuvojoties jaunajam mācību gadam, skolā bija vajadzīgs treneris, direktore vaicāja, vai negribu kļūt par treneri. Man bija piecas dienas laika apdomāties. Šo piedāvājumu pieņemu. Sāku strādāt par basketbola treneri un iestājos treneru kursos Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā, ieguva trenera kvalifikāciju un sertifikātu. Tā sākās mana treneres pieredze."

### Vasara – karstākais darba laiks

Marika ir trenere apmēram 60 meitenēm vecumā no 7 līdz 16 gadiem. Treniņi notiek ne tikai mācību gada laikā, bet arī vasarā, kad M. Salceviča savām meitenēm organizē ne tikai dienas nometnes uz vietas skolā, bet arī izbraukuma nometnes. "Vasara treneriem ir karstākais laiks, jo tieši vasarā sportisti *liek pamatus* nākamajai sezonai. Jau rudenī sīkas jaunat-

nes čempionāts, jābūt labā formā. Un tiem, kuri vasarā nav trenējušies, drīz pēc jaunā gada parādās pagurums," saka trenere.

### Nemitīga pilnveidošanās

Marika atzīst, ka trenera darbs – tā ir nemītīga attīstība un pilnveidošanās, tādēļ viņa daudz lasa profesionālo literatūru, piedalās dažādos, arī pasaules mēroga, semināros un kursos. Pagājušajā gadā Marika piedalījās FIBA Europe rīkotajā starptautiskajā basketbola nometnē Slovēnijā, šogad viņa dosies uz Ameriku. "13. jūnijā kopā ar kolēģi, treneri Pēteri Ozoliņu, dosimies uz ASV un līdz pat 16. jūlijam piedalīsimies pasaules mēroga treneru kursos, apgūstot basketbola zinības un amerikāņu treneru pieredzi. Tur būs vairākas nometnes, kurās katrā darbosies apmēram 60 treneri un 600 audzēkņi. Mēs piedalīsimies četrās šādās nometnēs, kur notiks semināri un praktisks darbs ar bērniem. Amerikāņi ir slaveni individuālās tehnikas piekritēji, no viņiem var daudz ko mācīties."

### Rezultāti agri vai vēlū būs

Vaicāta, kāpēc Marika dara šo darbu, viņa nevilcinoties atbild: "Man ļoti patīk basketbols. Un man patīk strādāt ar bērniem. Treneriem jābūt lieliem sava darba entuziastiem. Jāprot ieinteresēt un aizraut bērnus. Trenerim ir ļoti liela atbildība – viņš ir paraugs saviem audzēkņiem. Vienmēr jābūt formā. Un ļoti svarīgi prast atrast laiku arī sev, jo ļoti ātri var izdegt, jāiemācās atpūsties. Katram jābūt godīgam pret sevi, laikus jāapstājas. To esmu iemācījusies. Mani relaksācijas brīži ir agri rīta skrējieni pa savu Ciempupi, man ļoti patīk lasīt grāmatas. Lasu ne tikai profesionālo literatūru, bet arī dāmu romānus, detektīvus, filozofisku literatūru – piemēram, Paulu Koelju." Trenere arī atzīst, ka gandarījuma brīži darbā ir tie, kad ir redzami savu audzēkņu pirmie rezultāti, iegūtas pirmās uzvaras: "Prieks, ja meitenes ir aktīvas. Nav svarīgi, vai izdosies pirmajā reizē, bet, ja cenšas un nepadodas, tad tomēr sanāks. Es vienmēr savām meitenēm saku: "Ja strādāsiet, rezultāti agri vai vēlū būs! Jo vairāk trenēsieties, jo labāk veiksies! Veiksme seko stiprākajam!" Un pirmie rezultāti arī ir redzami – Marikas trenēto U-13 meiteņu komanda šogad iekļuvusi jaunatnes čempionāta finālspēlēs, otrai komandai pietrūkuši tikai trīs punkti. U-10 vecuma grupas meiteņu komanda martā ieguvusi 1. vietu "Dumle" kausa izcīnā.

### Ģimene – panākumu atslēga

M. Salcevičai ir patīams prieks gan par augsto novērtējumu, saņemot valsts mēroga apbalvojumu, gan par savu meiteņu pirmajiem sasniegumiem, tomēr Marika ir pārliecināta, ka viņas lielākā panākumu atslēga ir ģimene: "Ģimene man ir lielākais atbalsts. Ja man nebūtu tāda ģimene, tad es ne uz pusi nebūtu sasniegusi to, ko esmu paveikusi." **Baiba Trumekalne**

## Ogres Dzimtsarakstu nodaļai aprit 90 gadi

### Pēta dzimtas saknes

L. Vitola skaidro, ka pēdējā laikā mazinājušies vārdu un uzvārdu maiņas gadījumi, kas skaidrojams ar to, ka pieaugusi valsts nodeva. Toties pieaug lūgumu skaits pēc atkārtotu dzimšanas vai miršanas apliecību izsniegšanas, kā arī laulības šķiršanu skaits. "Daudzi pāri gadiem ilgi dzīvojuši atsevišķi un šķiršanu oficiāli nav kārtojuši, jo tas bija laikietilpīgāks un sarežģītāks process. Tagad, kad šo darbību veic notāri, šķirti laulību kļūvis vienkāršāk. Jāteic, ka daudz šķiras arī tie pāri, kuri laulājušies baznīcā. Un laulājas baznīcā atkārtoti, nebaidoties no nopietnā zvēresta, kas baznīcā dots. Pēdējā laikā visai bieži šķiras pāri, kas laulībā nodzīvojuši vien dažus gadus," situāciju raksturo nodaļas vadītāja. "Šobrīd parādījusies arī tāda tendence kā dzimtas pētīšana. Gan no Latvijas, gan ārzemēm saņemam iesniegumus, kur cilvēki lūdz palīdzību radu meklēšanā. Tad atgādīnām, ka mums ir informācija tikai no nodaļā esošo civiltāvokļu aktu pieejamām ziņām."

### Ierodas ar kapu plāksnīti

Nodaļas vadītāja atminas arī kurozozu gadījumus. "Reiz viens cilvēks ieradās nodaļā ar kapu plāksnīti, ko atvedis no kapiem, un lūdza, lai sniedzam informāciju par cilvēku, kas plāksnītē norādīts," ar smaidu atceras vadītāja. "Ne mazums kurozu brīžu bija arī laikā, kas aktuāls kļuva jautājums par īpašumu atgūšanu. Lai pierādītu radniecību ar vienu vai otru radu, nodaļā cilvēki rindā gaidīja nepieciešamos dokumentus. Reizēm negaidīti satikās radi, kuri pretendēja uz

vienu un to pašu īpašumu un savā starpā sāka kauties, uzskatot, ka otram nav tiesību uz īpašumu. Tas bija traks laiks!"

### Nebūšanas, kas jāatrisina

Runājot par problēmām, ar kādām šobrīd nākas saskarties darbā, L. Vitola min vairākas: "Neatrisināts jautājums ir par tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri dzīvo un strādā ārzemēs un dzimtenē ir reti. Viņi nevar elektroniski iesniegt dokumentus laulību reģistrēšanai, jo likums paredz, ka tos var iesniegt tikai uz vietas nodaļā un personīgi. Vajadzētu arī dot iespēju miršanas un dzimšanas reģistrēšanu izdarīt bez ierobežojuma – ne pēc deklarētās dzīvesvietas, dzimšanas vai miršanas vietas, bet tajā nodaļā, kur ir ērtāk."

### Gaišas, gaumīgas telpas

Tuvojoties nodaļas apaļajai jubilejai, pēdējo divu gadu laikā veikti remontdarbi nodaļas telpās – 2010. gadā izremontēta Ceremoniju zāle. Tā ietērpta pavasarīgi zaļos toņos iepriekšējo sarkanīgu vietā, nomainītas mēbeles. 2011. gada nogalē veikts arī neliels kosmētiskais remonts nodaļas priekštelpā – nomainīts grīdas un griestu segums, pārkrāsotas sienas, iegādātas dažas jaunas mēbeles.

Lai arī zīmīgais nodaļas atvēršanas datums ir 3. jūnijs, sakarā ar ēkas Brīvības ielā 33 rekonstrukcijas darbiem svinības tiek pārceltas uz rudens pusi. Tāpat arī lielākās laulību reģistrācijas ceremonijas, kas pieteiktas Ogres nodaļā, ir pārceltas uz citām Latvijas dzimtsarakstu nodaļām.

**Baiba Trumekalne**

## INFORMĀCIJA SENIORIEM

Turpinās *Lattelecom* organizētais senioru datorapmācības projekts "Pieslēdzies, Latvija!"

\*Bezmaksas apmācības kursiem var pieteikties ikviens vecumā pēc 50 gadiem;

\*apmācībām var pieteikties līdz oktobrim;

\*apmācības notiks grupā, pa 14 cilvēkiem katrā;

\*to ilgums būs trīs dienas pa četrām mācību stundām (45 minūtes katrā) ik dienu;

\*apmācību grafiku nosaka grupas pasniedzējs, piemēram, veidojot dienas/vakara grupas, tāpat mācības var notikt secīgi – trīs dienas pēc kārtas vai ar pauzēm, piemēram, mēneša garumā;

\*pieteikties apmācībām var vairākos veidos: zvanot uz "Pieslēdzies, Latvija!" bezmaksas tālruni 80000822, interesējoties savas pilsētas pensionāru biedrībās, kā arī atsaucoties uz pašu skolotāju publicēto kontaktinformāciju;

\*Ogrē datorapmācības kursu vadīs Ogres Valsts ģimnāzijas skolotāja Maira Zandberga (apmācības latviešu un krievu valodā) un Ogres sākumskolas skolotāja Indra Dzijuma (apmācības latviešu valodā).

## OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Ogres pensionāru biedrības ekskursijas 2012. gadā:

• 27. jūnijā: Ieriķi – Rauna – Cēsis. Ieriķos: Grūbes dzirnavu taka, Ieriķupītes grava; Raunā: siera ražotne, Raunas Staburags, Veselavas muiža; Cēsis: vecpilsētas apskats, mazie privātuzņēmumi "Evita", "Kārumlāde", "Atradumu tīne", Rakšu Zoo.

Pieteikšanās 21. jūnijā no pl.10 līdz 14 Ogres kultūras centra 175. telpā.

• 17. – 18. jūlijā (Latgale). 22. augustā, 26. septembrī.

Sīkāka informācija laikraksta "Ogrēnietis" nākamajos izdevumos.

**Valde**

## PATEICĪBA

Ogres novada pirmsskolas izglītības iestādes "Cīrulītis" 4. grupas izglītojamo vecāki izsaka bezgalīgu pateicību visam PII "Cīrulītis" kolektīvam par atbalstu, uzsākot pirmos bērnu izglītošanās soļus. Jo, visi kopā, sēžot zem viena koka, varam iedomāties, ka esam pasaules vidū, varam arī paplašināt savu apvārtni un iepazīt pat tās norises, kas Visuma tālēs sakņojas.

Īpašu PALDIES sakām 4. grupas izcilajai pedagoģei Andai Šauvai par dzīves gudrību, sirds siltumu un gaišajām domām, kas ir palīdzējušas ikdienā padarīt košu un piesātīnātu. Cilvēkam jācenšas gan robežas apjaust, gan uz bezgalību tīkties. Rainis mācīja: *priekš citiem darbotamies, attīstī pats savus spēkus!* Tas ir nebeidzams darba lauks un mūžam jaunas iespējas.

## KATOĻU DRAUDŽU KAPUSVĒTKI JŪLIJĀ

### Ogres novadā un apkaimē

Ikšķiles (vecajos) 1. jūlijā 13.00

Ogresgala 8. jūlijā 13.00

Birzgales 22. jūlijā 14.30

Suntažu 29. jūlijā pl. 10.30

Ikšķiles (jaunajos) 1. jūlijā 15.00

Taurupes 22. jūlijā 12.00

Ropažu 28. jūlijā 11.00



## FOTOKONKURSS "PARĀDI, KĀ ŠĶIRO TU!"

Atkritumu šķirošana sākas jau virtuvē. No tiem, kuri to nedara, bieži dzirdams arguments par pārāk mazu virtuvi, kurā nav iespējams izvietot trīs vai vairākas atkritumu tvertnes. Taču ierobežotā telpa nav šķērslis atkritumu šķirošanai. Šķirot atkritumus mājās var pavisam vienkārši un pat radoši!

Lai popularizētu labās prakses piemērus, Latvijas Zaļais punkts, atkritumu apsaimniekošanas operators SIA "ĶILUPE" un Ogres

novada pašvaldība aicina Tevi piedalīties fotokonkursā par atkritumu šķirošanu mājās!

**Uzdevums:** augšupielādē portālā Draugiem.lv <http://dra.lv/gHc6LV> vai sūti uz e-pastu:

sandra@ekomedia.lv atsūti nelielu aprakstu un fotogrāfiju, kas ataino, kā Tu savās mājās šķiro atkritumus.

*Sūtīt foto uz e-pastu, lūdzu, norādi arī savu vārdu, uzvārdu, kontaktāruni un dzīvesvietu.*

**Foto iesūtīšana:** no 18. jūnija līdz 8. jūlijam (ieskaitot).

**Fotogrāfiju maksimālais izmērs un formāts:** līdz 8 MB, JPG.

**Balvas:** visradošākais atkritumu šķirotājs saņems dāvanu karti Ls 30 vērtībā no veikala ELVI.

**Latvijas Zaļais punkts** piešķirs arī trīs veicināšanas balvas: auduma iepirkuma maisiņus un īpašus T-krekļus.

**Papildu informācija:** Sandra Galgāne, [sandra@ekomedia.lv](mailto:sandra@ekomedia.lv)



## Saistošie noteikumi Nr. 15/2012

## Ogres novada pašvaldības aģentūras "Mālkalne" maksu par dzīvojamās mājas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu 2012. gadā cennādis

Apstiprināti Ogres novada domes sēdē 2012. gada 24. maijā (protokols Nr. 5; 8. §). Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 13. punktu un Publisko aģentūru likuma 17. panta ceturto daļu.

1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – noteikumi) nosaka maksas par Ogres novada pašvaldības aģentūras "Mālkalne" pārvaldīšanā un apsaimniekošanā esošo dzīvo-

jamo māju pārvaldīšanu un apsaimniekošanu 2012. gadā.

2. Maksas par Ogres novada pašvaldības aģentūras "Mālkalne" pārvaldīšanā un apsaimniekošanā esošo dzīvojamo māju pārvaldīšanu un apsaimniekošanu 2012. gadā ir:

2.1. PA "Mālkalne" pārvaldīšanā un apsaimniekošanā esošo jaunā fonda dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksas 2012. gadam (1. pielikums);

2.2. PA "Mālkalne" pārvaldīšanā un apsaimniekošanā esošo vecā fonda dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksas 2012. gadam (2. pielikums).

Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības laikrakstā "Ogrēniētis".

Domes priekšsēdētājs  
E. Bartkevičs

## No paskaidrojuma raksta par saistošajiem noteikumiem Nr. 15/2012

Šo noteikumu pieņemšanas nepieciešamību nosaka Publisko aģentūru likuma 17. panta ceturta daļa (aģentūras sniegto pakalpojumu cenrādi apstiprina ar saistošajiem noteikumiem).

Noteikumi apstiprina maksas par Ogres novada pašvaldības aģentūras "Mālkalne" pārvaldīšanā un apsaimniekošanā esošo dzīvojamo

māju pārvaldīšanu un apsaimniekošanu 2012. gadā. Minētās maksas ir noteiktas atbilstoši 09.12.2008. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 1014 "Kārtība, kādā aprēķināma maksa par dzīvojamās mājas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu" prasībām.

Saistošie noteikumi pašvaldības budžetu neietekmēs. Noteikumu

izpilde tiks nodrošināta apstiprinātā pašvaldības aģentūras "Mālkalne" budžeta ietvaros. Papildu budžeta izdevumi nav nepieciešami. Uzņēmējdarbības vidi saistošie noteikumi neietekmēs. Privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā pašvaldības aģentūrā "Mālkalne". Konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem nav veiktas.

1. pielikums		
Ogres novada pašvaldības domes 24.05.2012. saistošajiem noteikumiem Nr.15/2012		
I	II	III
1.	Akmeņu 50	0.410
2.	Akmeņu 50a	0.352
3.	Akmeņu 50b	0.364
4.	Ausekļa 1	0.321
5.	Ausekļa 10	0.362
6.	Ausekļa 15	0.361
7.	Ausekļa 16	0.347
8.	Ausekļa 2a	0.256
9.	Ausekļa 4	0.364
10.	Ausekļa 5	0.339
11.	Ausekļa 5a	0.311
12.	Ausekļa 6	0.250
13.	Ausekļa 7a	0.256
14.	Ausekļa 7b	0.360
15.	Ausekļa 8	0.277
16.	Ausekļa 9	0.353
17.	Bērzu 1	0.360
18.	Bērzu 10	0.490
19.	Bērzu 4	0.400
20.	Bērzu 6	0.386
21.	Bērzu 8	0.288
22.	Bērzu 8a	0.394
23.	Brīvības 111	0.446
24.	Brīvības 113	0.467
25.	Brīvības 115	0.400
26.	Brīvības 115a	0.473
27.	Brīvības 117	0.492
28.	Celtnieku 2	0.410
29.	Celtnieku 4	0.410
30.	Celtnieku 6	0.463
31.	Doles 2	0.464
32.	Doles 2a	0.469
33.	Draudzības 10	0.396
34.	Draudzības 12	0.514
35.	Draudzības 4	0.393
36.	Grīvas 1	0.381
37.	Grīvas 11	0.537
38.	Grīvas 13	0.464
39.	Grīvas 15	0.453
40.	Grīvas 17	0.400
41.	Grīvas 19 *	0.465
42.	Grīvas 21	0.463
43.	Grīvas 23	0.722
44.	Grīvas 25	0.506
45.	Grīvas 27	0.418
46.	Grīvas 29	0.325
47.	Grīvas 4	0.369
48.	Grīvas 6	0.334
49.	Grīvas 6a	0.351
50.	Grīvas 7	0.411
51.	Grīvas 8	0.545
	IV	0.372
52.	Grīvas 9	0.334
53.	Indrānu 14	0.400
54.	Indrānu 17	0.400
55.	Indrānu 24	0.400
56.	Indrānu 9	0.400
57.	Jaunatnes 2	0.420
58.	Jaunatnes 4	0.400
59.	Lapu 11	0.577
60.	Lapu 4	0.289
61.	Lapu 6	0.330
62.	Lapu 8	0.369
63.	Liepas 5	0.599
64.	Loka 2	0.454
65.	Loka 4	0.522
66.	Loka 6	0.400
67.	Mālkalnes 11	0.361

68.	Mālkalnes 12	0.286
69.	Mālkalnes 13	0.436
70.	Mālkalnes 14	0.411
71.	Mālkalnes 15	0.529
72.	Mālkalnes 16	0.478
73.	Mālkalnes 18	0.430
74.	Mālkalnes 19	0.351
75.	Mālkalnes 20	0.279
76.	Mālkalnes 22	0.460
77.	Mālkalnes 24	0.413
78.	Mālkalnes 27	0.270
79.	Mālkalnes 29	0.389
80.	Mālkalnes 2a	0.590
81.	Mālkalnes 30	0.400
82.	Mālkalnes 33	0.372
83.	Mālkalnes 34	0.400
84.	Mālkalnes 35	0.401
85.	Mālkalnes 37	0.385
86.	Mālkalnes 38	0.400
87.	Mālkalnes 39	0.346
88.	Mālkalnes 4	0.365
89.	Mālkalnes 5	0.271
90.	Mālkalnes 6	0.431
91.	Mālkalnes 7	0.296
92.	Mālkalnes 8	0.400
93.	Mālkalnes 9	0.272
94.	Mednieku 10	0.356
95.	Meža 11	0.249
96.	Meža 15	0.450
97.	Meža 4	0.400
98.	Meža 4a	0.400
99.	Meža 6	0.400
100.	Nogāzes 2	0.460
101.	Parka 10	0.400
102.	Parka 1a	0.294
103.	Parka 1b	0.267
104.	Parka 8	0.259
105.	Priežu 1	0.400
106.	Rīgas 10	0.299
107.	Rīgas 16	0.440
108.	Rīgas 18	0.398
109.	Rīgas 6	0.385
110.	Skolas 10	0.292
111.	Skolas 11	0.419
112.	Skolas 15	0.409
113.	Skolas 16	0.358
114.	Skolas 17	0.651
115.	Skolas 19 **	0.313
	IV	0.338
116.	Skolas 1a	0.465
117.	Skolas 1b	0.478
118.	Skolas 5	0.426
119.	Skolas 7	0.348
120.	Skolas 9	0.394
121.	Sūnu 1	0.400
122.	Sūnu 3	0.366
123.	Tinūžu 10	0.362
124.	Tinūžu 11	0.236
125.	Tinūžu 12	0.497
126.	Tinūžu 13	0.378
127.	Tinūžu 15	0.258
128.	Tinūžu 16	0.500
129.	Tinūžu 18	0.260
130.	Tinūžu 20	0.536
131.	Tinūžu 3a	0.257
132.	Tinūžu 5	0.259
133.	Tinūžu 7	0.368
134.	Tinūžu 9	0.268
135.	Turkalnes 1	0.444
136.	Turkalnes 13	0.400
137.	Turkalnes 1a	0.455
138.	Turkalnes 3	0.612
139.	Turkalnes 5	0.574

140.	Turkalnes 9	0.458
141.	Upes 18a	0.540
142.	Upes 20	0.444
143.	Upes 22	0.291
144.	Vidus 16a	0.228
145.	Vidus 20	0.319
146.	Vidzemes 2	0.406
147.	Zaķu 1	0.366
148.	Zaķu 2	0.644
149.	Zilokalnu 10	0.333
150.	Zilokalnu 16	0.436
151.	Zilokalnu 18	0.319
152.	Zilokalnu 20	0.306
153.	Zilokalnu 22	0.260
154.	Zilokalnu 24	0.230
155.	Zvaigžņu 3	0.331
156.	Cerības	0.400
157.	Silavas	0.400
158.	Uzvaras 18	0.400
159.	Dzelzceļa ēka 42 km	0.400

\* saskaņā ar 04.04.2011. rīkojumu Nr. 37 Grīvas 19 no 01.05.2012. līdz 30.09.2012. piemērot apsaimniekošanas maksu 0.612 Ls/m<sup>2</sup>

\*\* saskaņā ar 29.02.2012. rīkojumu Nr. 33 un 02.05.2012. rīkojumu Nr. 51 dzīvojamajai mājai Skolas 19 no 01.02.2012. piemērot apsaimniekošanas maksu 0. 338 Ls/m<sup>2</sup> un no 01.04.2012. piemērot apsaimniekošanas maksu 0. 313 Ls/m<sup>2</sup>

I – Nr.p.k. II – Adrese  
III – Apsaimniekošanas maksa, sākot ar 01.01.2012. (Ls)  
IV – Apsaimniekošanas maksa, sākot ar 01.02.2012. (Ls)

2. pielikums		
Ogres novada pašvaldības domes 24.05.2012. saistošajiem noteikumiem Nr.15/2012		
I	II	III
1.	Brīvības 45	0.690
2.	Čiekuru 5	0.690
3.	Dārza 12	0.690
4.	Dārza 16	0.690
5.	Dārziņi	0.690
6.	Draudzības 14	0.669
7.	Lapu 13	0.690
8.	Lēdmanes 2	0.566
9.	Meža 3	0.752
10.	Smilšu 1	0.690
11.	Smilšu 2	0.690
12.	Strazdu 1	0.690
13.	Tinūžu 8	0.406
14.	Turkalnes 17	0.690
15.	Turkalnes 2	0.690
16.	Upes 1	0.690
17.	Upes 1A	0.690
18.	Upes 5	0.690
19.	Upes 7	0.690
20.	Vārnudzirnavas	0.690
21.	Zaķu 3	0.690
22.	Zinību 6	0.690
23.	Zinību 8	0.690
24.	Zvaigžņu 9	0.690

I – Nr.p.k.  
II – Adrese  
III – Pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksa, sākot ar 01.01.2012. (Ls)

Ogres evaņģēliski luteriskās draudzes  
KAPUSVĒTKI  
Ogres kapos 15. jūlijā plkst. 12.

Ogres novada domes lēmums

## Par Ogres novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu Ogres pilsētā

Pieņemts Ogres novada domes sēdē 2012. gada 24. maijā (protokols Nr. 5, 9. §).

1. Noteikt, ka dzīvojamo telpu īres maksu (turpmāk – īres maksa) dzīvojamām telpām Ogres novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) īpašumā vai valdījumā esošajās dzīvojamās mājās, kā arī atsevišķiem dzīvokļiem un dzīvojamām telpām (turpmāk – dzīvojamās telpas) Ogres pilsētā veido:

1.1. dzīvojamās mājas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas izdevumu daļa, kas ir proporcionāla attiecīgās izīrētās dzīvojamās telpas platībai un kuru kalendārajam gadam nosaka attiecīgās dzīvojamās mājas pārvaldnieks normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, un

1.2. peļņa.

2. Noteikt, ka ar 01.01.2013. lēmuma 1.2. apakšpunktā minētā peļņa ir šāda:

2.1. Ls 0,025 par vienu dzīvojamo telpu kopējās platības kvadrātmetru mēnesī (izņemot 2.2. apakšpunktā minētās dzīvojamās telpas);

2.2. Ls 0,015 par vienu dzīvojamo telpu kopējās platības kvadrātmetru mēnesī dzīvojamām telpām ar pazeminātu labiekārtojuma līmeni (nav centrālā apkures, ūdensvada un/vai kanalizācijas), istabu plānojuma dzīvojamām telpām ar kopējā lietošanā esošām palīgtelpām, kā arī kopējiem dzīvokļiem;

2.3. Ls 0,00 - par vienu dzīvojamo telpu kopējās platības kvadrātmetru mēnesī dzīvojamām telpām, kas izīrētas kā sociālā dzīvojamā platība.

3. Noteikt, ka papildus īres maksai proporcionāli izīrētās dzīvojamās telpas platībai maksājami šādi obligātie maksājumi:

3.1. par ēkas siltummezgla rekonstrukcijai/izbūvei, ēkas remontam un citām ar ēkas uzturēšanu saistītajām vajadzībām ņemtā kredīta dzēšanu;

3.2. dzīvokļa vai dzīvojamās mājas īpašnieka (valdītāja) un zemes īpašnieka noslēgtajā zemes nomas

līgumā noteiktā zemes nomas maksa, ja izīrētā dzīvojamā telpa ir mājā, kas atrodas uz citam īpašniekam piederošas zemes;

3.3. likumā noteiktais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums un citi normatīvajos aktos noteiktie nodokļu maksājumi.

4. Noteikt, ka izīrētajām dzīvojamām telpām, kuru īres maksa ir mazāka par šajā lēmumā noteikto, paaugstināto īres maksu piemēro no brīža, kad beidzies likuma "Par dzīvojamo telpu īri" 13. panta otrajā daļā noteiktais brīdināšanas termiņš.

5. Uzdot pašvaldības aģentūras "Mālkalne" direktoram Aigaram Rozem līdz 01.07.2012. nodrošināt aģentūras pārvaldīšanā un apsaimniekošanā esošo Ogres novada pašvaldības dzīvojamo telpu īriekšu brīdināšanu par īres maksas izmaiņām un ar 01.01.2013. nodrošināt īres maksu aprēķināšanu un iekasēšanu atbilstoši šajā lēmumā noteiktajam.

6. Uzdot Ogres novada pašvaldības priekšsēdētāja padomniekam Raimondam Javoišam līdz 01.07.2012. nodrošināt pārējo (izņemot PA "Mālkalne") pārvaldnieku pārvaldīšanā un apsaimniekošanā esošo Ogres novada pašvaldības dzīvojamo telpu īriekšu brīdināšanu par īres maksas izmaiņām un ar 01.01.2013. nodrošināt īres maksu aprēķināšanu un iekasēšanu atbilstoši šajā lēmumā noteiktajam.

7. Ar 01.01.2013. spēku zaudē 26.10.2006. domes lēmuma "Par Ogres novada pašvaldības aģentūras "Mālkalne" apsaimniekošanā esošo dzīvojamo māju īres un apsaimniekošanas maksas apstiprināšanu" (protokols Nr. 22; 10. §) 1. punkts, 2. punkts – daļā par īres maksas noteikšanu un 3.1. punkts.

8. Kontrolē par lēmuma izpildi uzdot pašvaldības izpilddirektoram Pēterim Špakovskim.

Domes priekšsēdētājs  
E. Bartkevičs

Turpinās Tinūžu un Brīvības ielas Ogrē  
rekonstrukcijas I kārtā

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Ogres novada pašvaldība pašlaik īsteno projektu "Tinūžu un Brīvības ielas Ogrē rekonstrukcija" Eiropas Reģionālās attīstības fonda 3.2.1.2. aktivitātes "Tranzītielu sakārtošana pilsētu teritorijās" ietvaros.

Projekta "Tinūžu un Brīvības ielas Ogrē rekonstrukcija" attiecināmās izmaksas ir Ls 1 528 321,02, no kuriem Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansējums ir 85%, valsts budžeta dotācija 3% un pašvaldības budžeta līdzfinansējums 12%.

Projekta ietvaros SIA "A-Vide" ir izstrādājusi skīču projektu un tehnisko projektu. Saskaņā ar tehnisko projektu ielas rekonstrukcijas darbi ir sadalīti divās kārtās. I kārtā tiks rekonstruēts posms no Kranciema ielas krustojuma ar Brīvības ielu līdz Tinūžu ielai 16, savukārt II kārtā Tinūžu ielas un Mālkalnes prospekta krustojums tiks pārveidots par lokveida krustojumu ar 5 piebraucamiem ceļiem: Tinūžu iela, Mālkalnes prospekts, Zilokalnu prospekts, P5 autoceļš Ulbroka – Ogrē un Mežezera iela, tā samazinot transporta līdzekļiem nepieciešamību apstāties un padarot vienmērīgāku transporta plūsmu krustojumā ar augstu satiksmes intensitāti.

Veikto aktivitāšu rezultātā tiks uzlabotas braukšanas ērtības vienā no maģistrālajām tranzītielām Ogrē, jaunizveidotais lokveida krustojums un paplašinātās sabiedriskā transporta pieturvietas, uzlabosies satiksmes un gājēju drošība, kā arī pārvietošanās iespējas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

2011. gada 2. novembrī Ogres novada pašvaldība noslēdza līgumu ar SIA "CBF Binders" par Brīvības un Tinūžu ielas rekonstrukcijas projekta pirmās kārtas realizāciju par kopējo summu Ls 1 491 521,27. Būvdarbi sākas 2012. gada marta otrajā pusē un tos paredzēts pabeigt līdz šā gada 1. oktobrim.

Autoruzraudzību veic "A-Vide", bet būvuzraudzību I kārtai – SIA "Ceļu inženieri".

Edgars Pārpucis,  
projekta vadītājs

## OGRES SVĒTE JUMS PALĪDZĒS



Ogres pašvaldības SIA "Ogres Svēte" no slimnīcas teritorijas, kur atradās blakus morgam, nu ir pārcēlusies un apmetusies savā apstāšanās pakalpojumu centrā Ogres kapu centrālajā stāvlaukumā. Esam koncentrējuši visus pakalpojumus vienuviet, lai bēres varētu kompleksēt, redzot kapsētu un vietu, kurā jūsu piederīgais iegūs savas mūža mājas. Pašvaldības uzņēmums ir apbedīšanas pakalpojumu sniedzējs, un pašvaldība tam ir deleģējusi savas funkcijas kapsētas uzraudzībai, pilnveidošanai un kopšanai. Tādēļ vasaras sezonā ir sākuši darbu kapsētas uzraugi, kuri atbild par pakalpojumu sniedzēju transporta līdzekļu ielaišanu kapsētas teritorijā. Maksa, kas tiek iekasēta par pieminekļa, iežogojuma uzstādīšanu un iebraukšanu, ir jāsamaksā pakalpojumu sniedzējam par to, ka viņam ir jālūgts savu darbu veikt sakārtotā vidē. Savukārt kapsētas uzraugs sniedz arī informāciju, pie viņa var saņemt elementāros darba rīkus un viņam ziņot par nekārtībām teritorijā. Pateicoties šim postenim, esam aizmēģinājuši tūju zagļus, kuri jau vairākkārt paguvuši izpostīt jaunās teritorijas nožogojumu un nodarīt postījumus arī individuālām kapu vietām.

"Ogres Svēte" ir diennakts pakalpojumu sniedzējs un izsaukams pa tālruni jebkurā vietā, lai nogādātu mirušo kaplīčā, kurai ir sava aukstumkamera, jo mājas apstākļos nevardarīgā nāvē mirusi persona

nav jānogādā slimnīcas morgā un jāmaksā par pakalpojumu. Iedzīvotājiem jāzina, ka dažkārt tiek lobbēta kāda firma un piedāvāti tālruna numuri un vizītkartes, kas stress situācijā neļauj aizgājēja tuviniekiem apdomāt un brīvi izvēlēties pakalpojumu sniedzēju. Tas aiztūpa iespēju, ka par pakalpojumu tiek iekasēta neadekvāta samaksa vai sniegts pakalpojums, kas ir bijis nevajadzīgs, izmantojot personu apjukumu vai nezināšanu. Bez tam esam saņēmuši daudzkārtējas sūdzības, ka pakalpojumu sniedzēji, kā vēlāk izrādās, ir citas firmas darbinieki, bet uzdevušies par prasītās pārstāvjiem. Jebkurā situācijā pakalpojumu sniedzējam, kurš ierodas izņemt mirušo personu, ir identitātes apliecība, kas liecina par viņa piederību firmai, un darbiniekam ir jāspēj paskaidrot katru pakalpojuma veida izmaksu lielumi.

"Ogres Svēte" ir pašvaldības uzņēmums, kura darbiniekiem tiek uzstādītas augstas morāles normas un pašdisciplīna, tādēļ apšaubāmos un neētiskos darījumos un piedāvājumos mēs nepiedalāmies. Neturam par vajadzību sevi reklamēt vietās un veidos, kas liek apšaubīt organizācijas spēju veidot savu paliekošu tēlu, jo darbs runā par sevi un ir tas, kas norāda uz profesionalitāti un empātiju šajā darbā. Mūsu pakalpojumu cenas ir negrozāmas, konkurētspējīgas un zemākas, veidotas, lai pakalpojums būtu pieejams ikvienam sabiedrības loceklim, kuriem pašvaldība ir

paredzējusi virkni pabalstu šajās situācijās. Mēs pavadām pēdējā gaitā arī tos, kuriem nav nekāda materiālā un cilvēciskā atbalsta, kļūstam par viņa pēdējiem pavadiņiem.

Gribu atgādināt, ka "Ogres Svēte" Ogres kapu teritorijā ir vienīgais uzņēmums, kas veic kapu rakšanu!

"Ogres Svēte" strādā sadarbībā ar Ogres sociālo dienestu, tādēļ visi problēmjautājumi ir kopā ar speciālistu pārrunājami un atrisināmi. Par samaksas termiņiem vienotajiem ar katru individuāli. Situācijā, kad brīvās zemes ir maz, mēs atradīsim jums iespēju izvēlēties, jo mūsu uzņēmuma uzdevums ir katras personas nodrošinājums.

Mēs aicinām jūs uz sadarbību, gatavi jums palīdzēt visgrūtākajos brīžos, noņemt daļu smaguma no jūsu pleciem un ticiet, mēs to spēsim, jo mums ir izdevies vienuviet sapulcināt un noturēt labus, iejutīgus, gudrus un savu darbu mīlošus speciālistus. Mēs būsim blakus arī tad, kad norims šķiršanās sāpes un vajadzēs praktisku palīdzību kapavietas labiekārtošanai un vēl daudzus citos gadījumos. Sapratne un iejutība dara gudru mūsu gājumu, prieki un sāpes ir šis pasaules līdzsvars un jādzīvo, lai to nenojauktu.

**Juris Reihlers,**  
SIA "Ogres Svēte"  
valdes priekšsēdētājs

### INFORMĀCIJA Apbedīšanas pakalpojumu centrā

Diennakts tālrunis 26566900 (katru dienu no 8.00 līdz 15.00 tār. 65044460; mob. 25908679) – jūs saņemsiet klientu speciālista skaidrojumus, varēsiet izvēlēties zārkus, krustus, ceremonijas veidu un to īstenotājus, katafalku un citus pakalpojumus, vienosieties par ziedu piegādi sēru mājās vai kaplīčā.

Mūsu sadarbības partneri: baznīcas, ēdināšanas iestādes u.c.

Kapsētas pārzine –  
mob. t. 28804199.

Kaplīčās pārzine,  
kapsētas uzraugs:  
65047809; 65047810.

## No maziem darbiem veidojas lielās lietas...

Iepazīstoties ar dažādu pilsētu un novadu latviešu biedrībām un to darbības pamatprincipiem, izkristalizējas tie jautājumi, kas būtu apspriežami mazajās LBS dalīborganizācijās. Katrā novadā ir sava specifika, bet mūs visus vieno kopīgais – latviešu tautas pašapziņas stiprināšana un latviešu kultūras mantojuma popularizēšana ar daudzveidīgiem kultūras pasākumiem.

Maijā Ogres LB biedriem bija iespēja iepazīties ar Latvijas Mazpulku padomes priekšsēdētāju Ilzi Kļavu, kura isumā raksturoja savas organizācijas darbības mērķus un tuvākos uzdevumus. Viņu darbības lauks ir ļoti plašs, taču nemainīga ir devīze "mācīties darot", ko 1929. gadā no ASV uz Latviju atvedis kādreizējais valsts prezidents Kārlis Ulmanis.

Atzinīgi par mazpulkiem izteicies Imants Ziedonis: "Valstij ir vajadzīgi saimnieki. Un jādodomā ne tikai par laukiem un ēšanu, bet arī par politiku. Par politiku ir jārunā. Un ne tikai par lauksaimniecību, bet arī par demokrātiju, par vidi, par saprašanu, par biznesu... Ar mazpulcēniem sākas jaunie politiski un tautsaimnieki..."

Mazpulcēnu kustība aptver apmēram 7000 bērnu un jauniešu

vecumā no 7 līdz 18 gadiem. Bērni mācās ne tikai darboties, savstarpēji saprasties, bet kopīgais darbs veido apziņu, ka es varu būt saimnieks savā zemē. Un tas arī ir organizācijas mērķis – veidot jaunus, savādāk domājošus tautsaimniekus, kas izprot sava darba rezultātu un saprot, ka katrs lats, kas nopelnīts ar savu darbu, nes labumu visai valstij kopumā.

Ilgus gadus vērojot mazpulcēnu darbošanos un piedaloties projektā izvērtēšanas konkursos, savs viedoklis radies žurnālistei Dainai Bruņinieci: "Esam sadraudzējušies. Man šī draudzība ir milzu liela bagātība, kas stabilizē un papildina manu pozitīvo emociju apcirtni, domājot par Latvijas nākotni. Man kļūst mierīgāk ap sirdi, jo es zinu, ka šajā nautas varas pasaulē ir cilvēki, kuri bez skaļiem vārdiem un izlikšanās spēj nesavtīgi mīlēt bērnus un viņos ielikt vēsturisko atmiņu par darba tikumu, cilvēkmīlestību, gudrību un latviskumu... Mana sirds gaviļē: cik mums ir gudri bērni! Cik mums ir fantastiski audzinātāji!"

Un te man gribas uzdot jautājumu mūsu novada čaklajiem darbu darītājiem – uzņēmējiem u.c. nozaru speciālistiem. Vai jūs esat atraduši

jauniešu grupiņas, kas varētu jums palīdzēt kā mazpulcēni? Jaunieši ir tik ļoti darboties gribīgi, tikai viņos jāatmodina interese par veicamo. No maziem darbiem veidojas lielās lietas – darba prasme, zināšanu bagātība, praktisko padomu krātuvīte un... realizētais projekts. Un par realizēto arī atzinība – sudraba karotīte.

Pēc labi paveikta darba, protams, pienākas arī atpūta, un tam kalpo mazpulcēnu nometnes, kuras jau ilgāku laiku atbalsta Latvijas vides aizsardzības fonds, kas nometņu dalībniekiem palīdz izprast zaļās domāšanas idejas un dabas resursu taupīšanas priekšrocības.

Vienā no uzzīņu materiāliem par mazpulcēnu darbību atradu ziņu, ka Ogres vidusskolā atjaunota mazpulku organizācija skolotājas R. Zaksas vadībā, kā arī Lauberes un Suntažu pagastos. Ļoti vēlētos sazināties ar šiem vadītājiem, tāpēc lūdzu piezvanīt man pa kontakttālruni 29467484, lai pārrunātu mazpulcēnu darbības paplašināšanas iespējas, jo tikai tas, kurš pats strādā, izprot un novērtē padarītā darba augļus. Dalīsimies pieredzē un mums kopā izdosies...

**Rita Auziņa,** Ogres Latviešu biedrības priekšsēdētāja

## Madlienas pagasta Plāteres pilskalnā

23. jūnijā plkst. 15

### LĪGO, LĪGO, LĪGO OGRES NOVADĀ!

Pie dabas, mūsu senču tradīciju garā, ar jānuzāļu vaināgiem, ar siera gatavošanu un baudīšanu, ar alutiņu, ar smeķīgiem pirāgiem, skanīgām līgo dziesmām kopā ar folkloras kopu "Vilki" un "Vilcenes" būsim nomodā līdz pat Jāņu dienas rītam, jo:

*Kas gulēja Jāņu nakti, gulēs visu vasariņu!*

Lai godam līgo vakaru pavadītu un Jāņu dienu sagaidītu, ieejai pasākumā līdzi jāņem: laba oma, gaišas domas, līgo dziesmu vācelīte, groziņš.

## Pašvaldības ēkās uzsākti

### energoefektivitātes paaugstināšanas darbi



Ogres novada pašvaldība īsteno jau otro Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansētu projektu "Energoefektivitātes paaugstināšana Ogres novada pašvaldības ēkās 2".

Projekta ietvaros tiks veikti energoefektivitātes pasākumi četrās pašvaldības ēkās: Jaunogres vidusskolā, Ogres novada basketbola skolā, p/a "Dziednīca" un Ogres novada pašvaldības ēkā.

Jaunogres vidusskolā Mālkalnes prospektā 43 energoefektivitātes paaugstināšanas darbus veic SIA "Reaton, Ltd". Ir pabeigta pamatu siltināšana un pagraba pārseguma siltināšana. Šobrīd norit ārējo, logu aļņu siltināšanas un jumta siltināšanas darbi.

Ogres novada basketbola skolas ēkai Mālkalnes prospektā 32 ir nosiltināti ēkas pamati, tiek izvirzīti logi siltinājuma zonā, siltinātas sienas un jumts. Darbus veic SIA "LC Būve".

P/a "Dziednīca" ēkai Meža pr. 9 energoefektivitātes paaugstināša-

nas darbus veiks SIA "YIT Celta-niecība". Šobrīd notiek mobilizācija būvdarbu uzsākšanai. Līdzās siltināšanas darbiem uz p/a "Dziednīca" jumta plānots uzstādīt saules baterijas, kas tiks izmantotas ūdens apsildei.

Darbi aktīvi notiek arī Ogres novada pašvaldības administrācijas un garāžas ēkās Brīvības ielā 33. Ēkā šobrīd tiek demontēta savu laiku nokalpojuši apsildes sistēma, ir atsegti pamati siltināšanas darbu uzsākšanai. Darbus veic komandītasabiedrība "Ulre un partneri". Ēkā plānota apsildes sistēmas nomaiņa, ventilācijas sistēmas uzstādīšana, lietus ūdens kanalizācijas izbūve visapkārt ēkai un jumta siltināšana.

Plānots, ka projekta rezultātā CO<sub>2</sub> emisijas tiks samazinātas par 457,49 tonnām gadā, siltumenerģijas un elektroenerģijas patēriņš ēkās vidēji samazināsies par 51,5%. Projektu finansē Klimata pārmaiņu finanšu instrumenti (75%) un Ogres novada pašvaldība (25%).

**Ilze Staģīte,** projekta vadītāja

## Par siltumtīklu rekonstrukcijas darbiem pilsētā

Saskaņā ar siltumapgādes nodaļas darbinieku precizētajiem datiem Ogres pilsētas siltumtīklu kopējais garums ir 26472 m, no kuriem 12058 m ir bezkanāla tipa jeb jaunās caurules. 2011. gadā tika nomainīti 1640 m siltumtīklu, ievērojami samazinot siltuma zudumus. Šovasar paredzēts nomainīt 388 m siltumtīklu, t. sk.: no Zilokalna prospekta līdz ēkai Zilokalna pr. 10 – 50 m; starp ēkām Tinūžu pr. 12 un 16 – 63 m; pie ēkas Mālkalnes pr. 20 – 10 m; no ēkas Mālkalnes pr. 20 līdz ēkai Mālkalnes pr. 30 – 68 m; no Lapu ielas līdz ēkai Mālkalnes pr. 6 – 22m; no ēkas Mālkalnes pr. 6 līdz ēkai Mālkalnes pr. 8 – 19 m; Lapu ielā pie ēkas Mālkalnes pr. 12 – 73 m; no Grīvas prospekta puses līdz ēkai Skolas pr. 1b – 35 m; no ēkas Skolas ielā 9 līdz ēkai Skolas ielā 11 – 48 m.

No www.malkalne.lv

## Aizsaulē aizgājuši (14.05.2012. – 08.06.2012.)

**Vilnis Andersons**  
dz.02.07.1953.

**Jeļena Anspoka**  
dz.17.10.1941.

**Dzidra Rasa Bardovska**  
dz.17.07.1929.

**Juris Bērziņš**  
dz.30.04.1947.

**Anžela Čistjakova**  
dz.11.10.1984

**Skaidrīte Eglīte**  
dz.24.09.1928.

**Česlavs Kiseļs**  
dz.01.04.1951.

**Jānis Kļaviņš**  
dz.02.06.1952.

**Arvids Krustiņš**  
dz.13.11.1935.

**Aija Kuške**  
dz.30.03.1941.

**Mārtiņš Lasis**  
dz.02.03.1951.

**Jana Lisenoka**  
dz.22.07.1975.

**Aloida Lisina**  
dz.08.09.1934.

**Tamāra Makarova**  
dz.14.08.1931.

**Zinaida Matjasa**  
dz.23.04.1925.

**Andzelmina Meldere**  
dz.29.05.1922.

**Pēteris Millers**  
dz.13.07.1937.

**Tamāra Mitjušina**  
dz.07.05.1941.

**Dzidra Ozoliņa**  
dz.05.12.1931.

**Jānis Peņģerots**  
dz.18.09.1939.

**Dzidra Platkāja**  
dz.19.02.1932

**Indra Sausiņa**  
dz.13.11.1936.

**Tamāra Sergejeva**  
dz.29.01.1931.

**Velta Strazdiņa**  
dz.17.06.1932.

**Larisa Šibalova**  
dz.02.06.1954.

**Nikolajs Tepluhovs**  
dz.20.07.1939.

**Feodosija Trukšāne**  
dz.29.05.1935.

**Alfreds Tumanis**  
dz.01.04.1946.

**Jānis Ustinovičs**  
dz.21.12.1948.

**Nikolajs Vorobjovs**  
dz.17.08.1954.

**Mārtiņš Zūpe**  
dz.26.05.1960.

**Vladislavs Žirnovs**  
dz.28.08.1939.

**Aleksandrs Žukovskis**  
dz.21.09.1959.

**Ogres novada  
pašvaldība izsaka līdzjūtību  
aizgājušu tuviniekiem.**